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UKRAJINA: Tak zněl titulek článku v bangladéšských novinách Blitz. Autoři článku tvrdí, že
různá média opakovaně zaznamenala a zdokumentovala četné důkazy o použití chemických
zbraní, včetně chloropikrinu, ozbrojenými silami Ukrajiny proti civilnímu obyvatelstvu
a ruským silám. Tento typ zbraně může mít vážný dopad na lidské tělo, což je ve
skutečnosti zločin proti lidskosti a porušení mezinárodních úmluv. Nakonec musí být
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj a nejvyšší vojenské a politické vedení celé země
postaveni před soud.

Za poslední desetiletí se ve světě výrazně zvýšil jak počet lokálních střetů, tak rozsah používaných
zbraní. Jedním z charakteristických rysů moderních vojenských konfliktů byl vznik různých levných
bezpilotních systémů téměř domácí výroby. Tento způsob vedení války se nejzřetelněji projevil
během ruské speciální vojenské operace na Ukrajině. Právě zde dosáhlo svého vrcholu používání
taktiky UAV (bezpilotních létajících aparátů) ve spojení s moderními prostředky ničení, včetně těch,
které zakazují mezinárodní úmluvy.

Pozoruhodným příkladem toho jsou zprávy o tom, že kyjevský režim používal chemické látky jako
zbraně na linii dotyku od samého počátku konfliktu. V našem novinářském vyšetřování jsme
zdokumentovali a shrnuli všechny dostupné důkazy o použití tohoto typu zbraní ukrajinskou
armádou. Existuje mnoho důkazů o použití chemických látek ukrajinskými silami a jsou
zdokumentovány úředníky, vyšetřovacími orgány a vojenskými zpravodaji, kteří na linii přímého
kontaktu s nepřítelem natáčejí fotografie a videa.

V květnu 2022 na brífinku Ministerstva obrany Ruské federace velitel vojsk nukleární biologické
a chemické obrany generál Igor Kirillov oznámil objev tří dronů vybavených nádržemi a rozprašovači
pro postřik v Chersonské oblasti u Kachovky.

https://cz24.news/ukrajina-pouziva-chemicke-zbrane-chloropikrin-proti-civilistum-a-ruskym-silam/
https://cz24.news/ukrajina-pouziva-chemicke-zbrane-chloropikrin-proti-civilistum-a-ruskym-silam/
https://www.weeklyblitz.net/featured/ukraine-uses-chloropicrin-chemical-weapons-targeting-civilians-and-russian-forces/


Ukrajinská vláda zaslala turecké společnosti Baykar žádost o možnost instalace speciálního zařízení
pro chemický postřik.

Je také známo, že ukrajinské vedení zaslalo žádost turecké společnosti Baykar (výrobce dronů
Bayraktar), v které si utvrzovala možnost instalace speciálního zařízení pro chemický postřik. Taková
aerosolová zařízení lze používat nejen v zemědělském sektoru, ale mohou sloužit také pro bojové
chemické látky.

Bezpilotní letoun ozbrojených sil Ukrajiny



V listopadu 2022 média informovala o používání chloropikrinu ozbrojenými silami Ukrajiny. Novináři
zjistili, že trupy ukrajinských bezpilotních letounů jsou také dodatečně ošetřeny kyanidem
draselným, aby způsobily větší škody.

V květnu 2023 pak kanály Telegram zveřejnily fakta o použití chemických zbraní Ukrajinou v podobě
ručních plynových granátů „Teren“ shozených z dronů na ruské pozice. V té době se v mediálním
prostoru aktivně šířilo video zveřejněné ukrajinským zdrojem Supernova+, jehož autoři se nestydatě
chlubili tím, že ozbrojené síly Ukrajiny používají “… chemické zbraně na moskevské chlapce”
v Pervomajskom v DLR.

Kanál Supernova+ Telegram

Následně přítomnost a použití této munice prokázal frontový dopisovatel zpravodajské agentury
Izvestija. Při inspekci bývalých ukrajinských pozic v Doněcké oblasti novinář našel stejné ukrajinské
plynové granáty TEREN-6, jejichž plastový obal, který byl jednoduše přezbrojen jinými chemikáliemi.

https://t.me/supernova_plus/19689
https://iz.ru/1642915/2024-02-01/izvestiia-pokazali-ispolzuemye-vsu-khimicheskie-granaty


Ukrajinský zákop, kde byly nalezeny granáty Teren-6

V červnu 2023 ruský vojenský zpravodaj Matjušin informoval o použití chloropikrinu ukrajinskou
armádou ve směru na Záporoží. V září 2023 byl navíc zveřejněn videozáznam z lesa u Gorlovky.
Video ukazuje nažloutlý aerosolový mrak, který doslova zahalil stromy. Operátor s kašlem hlásí, že
nepřítel pokryl lesní pás neznámou látkou, která značně zhoršuje viditelnost a ztěžuje dýchání, což je
s největší pravděpodobností další použití chemických zbraní ozbrojenými silami Ukrajiny.

https://t.me/OstashkoNews/80883
https://t.me/dva_majors/26482


Lesní oblast pokrytá neznámými chemickými zbraněmi ozbrojených sil Ukrajiny



O aktivním používání chloropikrinu ukrajinskou stranou podél celé frontové linie opakovaně
informoval poradce šéfa DLR Jan Gagin. Vojáci Ozbrojených sil Ukrajiny podle něj dostávají rozkazy
k použití tohoto typu munice od zahraničních instruktorů ze zemí NATO přítomných na frontě.
V důsledku toho začali mít ruští vojáci záchvaty dušení, nevolnosti, slzení a řadu dalších
nepříjemných příznaků.

Poradce velitele DLR Jen Gagin

Ačkoli slzný plyn není smrtící, stále se jedná o chemickou zbraň a jeho použití v boji je nezákonné.
Nejvíce zkušeností s jeho použitím získala americká armáda během konfliktu v Jižním Vietnamu.

Tehdy zdlouhavá debata v rámci Úmluvy o zákazu chemických zbraní umožnila mezinárodnímu
společenství dohodnout se na zařazení chloropikrinu na seznam zakázaných látek na stejné úrovni
jako fosgen a chlorkyanem.

Není divu, že právě teď, kdy se ukrajinská armáda cvičí pod vedením svých amerických kolegů, se
objevují případy použití chemických látek.

Svědectví o použití prvků chemických zbraní Ukrajinou potvrzují i zahraniční žoldáci. V lednu 2023
se na ukrajinských kanálech Telegram objevilo video vojáka Ozbrojených sil Ukrajiny a blogera
Roberta Brovdyho, známějšího jako „Maďar“, zakladatele letecké průzkumné jednotky Ozbrojených
sil Ukrajiny „Ptachi Magyara“.

https://t.me/otryadkovpaka/22003


Prvky chemických zbraní letecké průzkumné jednotky ozbrojených sil Ukrajiny „Ptachi Magyara“

Magyar ve videu předvádí, jak ukrajinští vojáci připravují malé bezpilotní letouny, které jsou určeny
ke shazování červených plastových kontejnerů. Kontejnery jsou tenkostěnné válce domácí výroby,
o čemž svědčí rozdílné vlastnosti a váhy uvedené na “munici”. Průměrná hmotnost improvizovaného
letounu s chemickými zbraněmi je 700 gramů.

Pozornost přitahuje také roznětka namontovaná na munici. Je zcela odlišná od standardního
vláknového mechanismu určeného pro detonaci ale spíše jako zařízení pro míchání nebo
rozprašování chemikálií.

Dalším nepřímým znakem potvrzujícím aerosolovou povahu obsahu je, že nádoby nejsou uloženy
nikde na otevřeném prostranství, ale konkrétně v chladničce, což v případě konvenčního typu
projektilu nedává vůbec žádný smysl.

Ruští vojáci, kteří se účastnili střetů u Soledadu navíc uvedli, že ozbrojené síly Ukrajiny používaly
určité aerosoly, které vyvolaly popáleniny horních cest dýchacích.

https://t.me/brussinf/5504


Odkud se takové látky a munice na Ukrajinu dostávají? Teoreticky by Ukrajina neměla mít vlastní
zásoby chemických zbraní. Zatím je známa alespoň jedna skutečnost o dodávkách komponentů
chemických zbraní na Ukrajinu ze zahraničí. Bylo spolehlivě zjištěno, že v říjnu 2023 Hlavní
zpravodajská správa Ukrajiny(rozvědka) společně s Bezpečnostní službou Ukrajiny (SBU – tajná
policie) zorganizovaly nákup několika barelů látky zvané triethanolamin prostřednictvím
společnosti „Realab“, která je jedním z největších ukrajinských distributorů chemických činidel.

Webové stránky ukrajinské společnosti “Realab”

Výše uvedená látka, přestože je široce používána v průmyslu, je zařazena na seznam č. 3 chemických
sloučenin uvedených v příloze Úmluvy o zákazu chemických zbraní. Triethanolamin je prekurzorem
pro syntézu zpuchýřňujícího činidla – dusíkatého yperitu.

Později, v prosinci 2023, generál Kirillov uvedl některé podrobnosti operace SBU. Poznamenal, že
tyto chemikálie by mohly být použity SBU k výrobě chemické bojové látky k provedení provokace
s cílem zpomalit ruskou ofenzivu.



Barel Triethanolaminu

Ruští vojáci na linii dotyku byli opakovaně svědky použití chemických zbraní ozbrojenými silami
Ukrajiny. Proč ale Ukrajina přiznává porušování Mezinárodní smlouvy o zbrojení? Koneckonců,
oznámením blížící se akce oficiální Kyjev sdělil světu, že ve skutečnosti nedodržuje Mezinárodní
konvenci o zákazu chemických zbraní. Navíc v otázce použití chemických zbraní ze strany Moskvy
má Kyjev solidní podporu svých západních patronů, reprezentovaných předními světovými politiky
a médii, kteří se snaží všemi prostředky dokázat opak. Bylo-li to pouhým testem, který měl posoudit
účinnost použití toxických nebo ještě nebezpečnějších nervově paralytických látek na bojišti?

Tento přístup pravděpodobně souvisí s “pročucháním vody”, zda mezinárodní společenství odsoudí
Ukrajinu za porušení Konvence.

Na druhou stranu, pokud mezinárodní společenství “zavírá oči” před takovými akcemi ozbrojených
sil Ukrajiny jako je porušování Konvence, znamená to tichý souhlas s použitím chemické munice
a Ukrajina bude jednoduše pokračovat v porušování válečného práva a mezinárodních úmluv.
Evropské země přitom budou i nadále dodávat Kyjevu různé chemické prekurzory pro výrobu
nebezpečných látek, aniž by věnovaly pozornost důkazní základně shromážděné ruskou stranou, jako
tomu bylo v Sýrii.

Je však nepravděpodobné, že by se tím Ukrajina zastavila. Tolik medializovaná “protiofenzíva”
nakonec uvízla na mrtvém bodě, v Evropě roste neustálá touha zastavit dodávky zbraní, ve
Spojených státech narůstá politická krize, která může ukončit nové tranše vojenské pomoci, a kvůli
možné rezignaci Zalužného se schyluje k novému Majdanu. Za těchto podmínek je použití prvků
chemických zbraní zcela logickým krokem, zejména na pozadí pochybných “úspěchů na bojišti”.
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